
Древний 
город
Тверь

Над презентацией работали

Клявина Кристина
Судьева Софья 

Давыденко Валерия 
Пешко Анна



Тверь основана в 1135 
году на стрелки реки 
Тьмаки
Первое косвенное упоминание 
о Твери содержится в уставно 
грамоте новгородского князя 
Всеволода Мстиславича, 
относящейся к 1135 или 1139 
году, где говорилось о взимании 
пошлин с “тверских гостей”, 
а в летописях Тверь впервые была 
упомянута под 1208-1209 годом.



До середины XIII века Тверь 
входила в Переяславльское 
княжество Северо-Восточной Руси, 
которым в 1220-1230 годах владел 
в качестве удела Александр 
Невский. 1247 год считается 
годом возникновения Тверского 
княжества. Первым его князем был 
Ярослав Ярославич Тверской 
(1223-1272). В 1264 году он стал 
великим князем Владимирским 
и фактически сделал Тверь 
столицей Владимирской Руси.                                   



Жители Твери раньше
Как сообщают в соц сетях 
Тверской библиотеки имени 
Горького, в 1895 году вышло 
«Положение о Первой всеобщей 
переписи населения Российской 
империи». Перепись провели 
«путём опроса всего населения 
на одну и ту же дату». Согласно 
полученным данным, в Твери 125 
лет назад проживало 53 544 
жителя, в том числе 29 540 
крестьян, 15 503 мещанина, 4351 
дворянин, 1747 представителей 
духовенства, 766 купцов.



Тверское ремесло
Высокого уровня развития достигло 
тверское ремесло уже 
в XIV веке, особенно обработка 
металлов. Замки́ тверской работы 
продавались в Чехии.

Кроме этого активно развивалось 
рукоделие, гончарство, 
деревообработка. Перечень основных 
ремёсел тверской земли:

-резьба по дереву
-роспись по дереву
-кузнечное дело
-лозоплетение
-гончарство

-кубовая набойка
-изготовление одежды
-ткачество
-кружевоплетение
-вышивка



В Твери сложилась своя 
оригинальная художественная 
школа: развивались зодчество, 
иконопись, переписка книг, 
ювелирное и декоративно-
прикладное искусство. Здесь 
чеканилась своя монета. Тверские 
купцы торговали в Смоленске, 
Киеве, Витебске, Дорогобуже, 
Вязьме, Полоцке, Вильне



Легенды Твери
«Кто станет монастырь сей и монастыря того людей 
обидеть, не будет на нем милости Божией, в сей век 
и будущий». 

«Грамота за девятью печатями». 
Великий князь Ярослав Ярославич
 
Наверно больше всех легенд и историй в Твери 
звучат об Отроч монастыре. В «Историческом 
описании монастыря» говорится, что место, где ныне 
Отроч монастырь, было в 1181 году назначено 
для прикрытия владений суздальских от набегов 
новоторжских и новгородских. Здесь была устроена 
«твердыня», или крепость, в которой поселялась 
военная рать со всеми приспособлениями к защите 
от насилия и разбоя, а в случае и для отражения 
набегов новгородской вольницы. В этом укреплении 
со времени управления тверских князей жили 
княжеские отроки, то есть младшие члены 
княжеской дружины, обязанные защищать 
укрепление и Тверскую область. По имени этих 
младших членов дружины отроков, которые 
ставились гарнизоном в укреплении, и получил свое 
название данный монастырь.



Тверские князья
• Александр Ярославич (Невский) (1221-1263)

• Ярослав Ярославич (1230-1271)

• Святослав Ярославич (1271-1282/1285)

• Михаил Ярославич (1282-1318)

• Дмитрий Михайлович (Грозные Очи) (1318-1326)

• Александр Михайлович (1326-1327)

• Константин Михайлович (1327-1338)

• Всеволод Александрович (1346-1349)

• Василий Михайлович (1349-1368)

• Михаил Александрович (1368-1382)

• Иван Михайлович (1399-1425)

• Александр Иванович (май 1425 - октябрь 1425)

• Георгий Александрович (1426-1426)

• Борис Александрович (1426-1461)



Тверь сейчас



Вынески
• лозоплетение-ремесло изготовления 

плетёных изделий из лозы — домашней 
утвари и ёмкостей различного назначения, 
таких как: короба, корзины, вазы, мебели.

• Гончарство- изначально было ремеслом, 
служившим для изготовления сосудов 
для приготовления, приёма пищи или для 
хранения жидких и сыпучих материалов.

• Кубовая набойка-сложный химический 
процесс, длительный и трудоемкий. 
Этим промыслом занимались красильщики 
или синильщики, владевшие небольшими 
мастерскими и обслуживавшие население 
окрестных деревень.синильщики, 
владевшие небольшими мастерскими 
и обслуживавшие население окрестных 
деревень.
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